Sequitur ut heic brevissime quædam Veterum loca adscribam de sacro Lucernarum Suffumentis ignibusque Templorum perpetuo juncto usu. k) SENECA de Vita Beata 27. *Linteatus Senex medio Lucernam die proferens conclamat iratum aliquem Deorum*; huc etiam pertinet APULEIVS, qui Metam. XI. Lucernæ in Sacris Isiacis circumgestatæ mentionem facit. Et HERODOTVS 2. 62. dicens : *Quando in Vrbem Sain, (ubi solennia Minervæ celerabantur) sacrificatum conveniunt, noctu univerſi Lucernas plurimas accendunt, circum circa domos sub dio; Luciferne autem sunt vasa sale & oleo plena, quibus superflans incumbit ellychnium, quod tota nocte ardet; Festi nomen est Lucernarum accensio. Qui ad conventum non ierint noctem sacrificii observantes, Lucernas accendant; itaque Lucerna non in Sain modo, sed etiam per totam Aegyptum acciduntur, cuius ritus sacra ratio est.* l)

SACRI-

k) Clem. Alexandr. Strom. I. *Lucernas accendere primi docuere Aegyptii.*

l) Dubitari nequit comparandam sacram Lucernarum apud Sinenses Pompam, de qua præceteris legendæ eruditissimæ scriptiones, Memoire, dans lequel on prouve, que les Chinois sont une Co-

**SACRIFICIA EX VARIIS
ANIMALIVM GENERIBVS
DESVMTA.**

Quemadmodum Aegyptii antiquissimis temporibus oblationibus inanimatis , ac præcipue frugibus Deos bene de se meritos grata mente prosecuti fuerint , satis superiore loco explicatum arbitror ; sequitur , ut de cruentis agam sacrificiis , re nodosa intricataque ; quæri enim solet , quomodo mortales cogitare unquam potuerint , se Animalia , suo societatisque detrimento , m) crudeliter obtruncando , Numinibus grati quid facere . Quæritur præcipue , quomodo Aegyptii , qui bestias Deorum instar habuere coluereque , ad cre-

lonie Egyptienne , pag. 28. *Lettres de M. de Mairan au R. P. Parennin contenant diverses questions sur la Chine.* pag. 95.

m) Ovidius Metam. XV.

*Immemor est demum , nec frugum munere dignus ,
Qui petuit , curvi dempro modo pondere aratri ,
Ruricolam maectare suum ; qui trita labore ,
Illa , quibus toties durum renovaverat arvum ,
Tot dederat messes , percussit colla securi .
Nec satis est , quod rale nefas committitur , ipsos ,
Inscripsere Deos sceleri , numenque supernum
Cæde laboriferi credunt gaudere juvenci .*

credendum inducti fuerint, se cruentis sacrificiis iram Numinum suorum avertere, beneficiaque illorum mereri posse. n) Hanc quæstionem, aliasque plures obscurissimo hoc argumento comprehensas, conjectura expedire conabor, quam generalioribus proponere primum verbis, dein specialioribus confirmare exemplis in animo est. Hæc si placebit lumen adferet non Aegyptiorum modo, sed omnium fere antiquarum Religionum magnis, lateque fusis tenebris. o)

n) Recentioribus potius quam antiquis temporibus adscribenda Juliani opinio, qui apud Cyrillum ait: *Animatae oblationes digniores sunt congruenteresque, quam inanimatae, Deo, qui & vivit, & ipse omnis vita duxit eſt.* Hoc gravi errore imbatus Imperator. ceterum sapiens, justus, scientissimusque, innumeras sine parcimonia pecudes superstitione mactavit, ut æstimaretur, si revertisset a Parthis, hoves iam defuturos. Amm. Marcellinus 25. 4. Disticha sub Catonis nomine.

*Tbure Deum placet, vitulum sine cresce aratro,
Nec credas placare Deum, dum cæde litatur.*

o) Macrobius Auctori recentiori, cruenta antiquorum Aegyptiorum sacrificia neganti, contrariatur vetustiorum monumentorum scripto. sumique veneranda antiquitas, ille vero ita scri-

Nostra itaque sententia Sacrificia Aegyptiorum constabant ex animalibus odiosis, quæ ut totidem infesti Typhonis ac sociorum illius imagines spectabantur; Sacerdotesque existimabant se ista jugulando malignos genios plectere, ac contumeliis & suppliciis ad-

bit Sat. 17. *Nunquam fas fuit Aegyptiis pecudibus aut sanguine, sed precibus & iubore solo Deos placare. Saturnum & Serapin tyrannide Ptolemæorum in cultum recipere coacti, quibus bestia erant ex more macrandæ, fauna eorum extra pomoeria locaverunt; ut & illi sacrificii solenni fibi crux colerentur, nec tamen urbana Temples pecudum morte polluerentur.*

Hic quoque observandum, esse qui tradunt, non solum cruenta sacrificia, sed & ipsum carnium usum, apud antiquos, ac præcipue Aegyptios, pleraque animalia colentes, victuque, ex plantis abundantes, tardius introductum fuisse, indeque Pythagoram cum multis aliis & hanc, quam Ovidius illi tribuit, retulisse sententiam.

*At vetus illa ætas, cui fecimus Aurea nomen
Fætibus arboreis, & quas humus educat herbis,
Fortunata fuis, nec polluit ora crux.*

Sed de hoc dubitari potest, si incultas horridasque generis nostri origines, ac suminam & vetustioribus temporibus maxime necessariam Venationis antiquitatem spectemus.

afficere ; putabant porro se hac ratione Numinia sua, nefandis his Dæmonibus contraria, venerari, placare, gratiamque apud illos inire posse. *p)* Quotiescumque autem accidebat, ut ob perpetua illa bella, quæ secundum Aegyptios locum habebant inter Numina, quorum altera benefica vulgo, ut potentiora culta, maleficaque altera ut debiliora plerumque neglecta, calamitates obvenirent magnæ, regionis istius incolæ, ut sunt mobiles ad superstitionem semel perculæ mentes, pro tempore deferentes pristina cara sua Numinæ, convertebant sese ad nocentes genios, neque amplius invisa animalia, sed jam sacra illa, quæ colebantur, contumeliose tractabant, mactabantque. *q)*